Prefeitura Municipal de Assis
Estado de São Paulo

-
PROCESSO ADMINISTRATIVO

-

REQUERIMENTO DE DILIGÊNCIA N° 13/2023 - Viviane Aparecida Del Massa Martins - Solicita
informações referentes ao Projeto de Lei nº 82/2023.

-

TRAMITAÇÃO
-

Data do Despacho 30/06/2023

Unidade de Origem Poder Executivo - Gabinete

Unidade de Destino Comissões Permanentes

Status Respondido pelo Executivo

-

Assis, 30 de junho de 2023.
-

-

PREFEITO MUNICIPAL

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 1
21

8
- R

ED
 1

3/
20

23
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
EF

EI
TO

 M
U

N
IC

IP
AL

.
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

9F
E-

8C
B7

-C
AE

7-
82

F6

Pag. 1/4

DEPARTAMENTO DE

ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal “Profª Judith de Oliveira Garcez”

Secretaria Municipal de Governo e Administração

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 - Centro - Assis – SP

Assis, 26 de junho de 2023.
Ofício DA nº 176/2023

À Exma. Sra.
VEREADORA VIVIANE APARECIDA DEL MASSA MARTINS
Presidente da Câmara Municipal de Assis
Assis – SP

Assunto: Em atenção ao Requerimento de Diligência nº 13/2023

Senhora Presidente,

Em atenção ao Ofício em referência, em que nos são solicitadas
informações acerca do Projeto de Lei nº 82/2023,  que institui a Guarda Civil Municipal de
Assis, cria cargos de provimento efetivo e em comissão que menciona, e dá outras
providências, vimos pelo presente informar o que segue:

1 – Inicialmente, os equipamentos que o Executivo pretende adquirir para
uma equipe de 20 (vinte) guardas municipais, são:

Descrição Preço unitário
(estimativa)

Colete balístico R$ 1.200,00

Fardamento e acessórios – conjunto R$ 1.050,00

Armamento R$ 3.000,00

Rádios comunicadores R$ 2.200,00

Rádios Comunicadores fixos (viatura) R$ 4.000,00

Apostilas R$ 102,00

Sparks (armas não letais) R$ 2.200,00

Espargidor Gás de Pimenta R$ 387,00

Os preços unitários estimados acima descritos são baseados em cotações
do preço médio de mercado, no entanto, os orçamentos serão solicitados quando do efetivo
processo de geração de despesas, durante o processo de implantação da Guarda Municipal.

2 – A frota municipal dispõe de veículos, que inicialmente serão 2 (dois)
equipados como viatura, não sendo necessária novas aquisições.

3 – Será realizado curso de treinamento oferecido na cidade de Botucatu,
o qual não tem custos, que ocorrerá após a aprovação da lei e do processo de admissão dos
servidores no cargo de guarda municipal.

4 – No demonstrativo de impacto não está previsto o adicional de
periculosidade, diante disto, encaminhamos, anexo, novo demonstrativo.

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 1
21

8
- R

ED
 1

3/
20

23
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
EF

EI
TO

 M
U

N
IC

IP
AL

.
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

9F
E-

8C
B7

-C
AE

7-
82

F6

Pag. 2/4

DEPARTAMENTO DE

ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal “Profª Judith de Oliveira Garcez”

Secretaria Municipal de Governo e Administração

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 - Centro - Assis – SP

5 – Para o exercício de 2023, a previsão dos custos recaem somente sobre
a aquisição dos equipamentos e materiais necessários, listado no item 1, que totalizam em
torno de R$ 210.000,00 (duzentos e dez mil reais), uma vez que não haverá tempo hábil para
efetuar o processo de concurso público e posterior processo de admissão dos servidores,
considerando que essas ações somente serão iniciadas após a aprovação e sanção da lei
municipal. Assim, não haverá despesas com recursos humanos.

Para o ano de 2024 e 2025 os custos serão com recursos humanos,
estimados em R$ 1.905.000,00 e R$ 1.965.000,00, respectivamente, conforme impacto
orçamentário e financeiro, bem como com as despesas de manutenção da Guarda,
aproximadamente estimado em R$ 300.000,00 (trezentos mil reais).

Importante esclarecer, que referidas despesas serão previstas em
dotações orçamentárias a serem criadas junto ao orçamento municipal, mediante o envio de
outro projeto de lei, sendo uma abertura de crédito adicional especial no ano de 2023, e as
demais despesas de pessoal civil e de manutenção da Guarda Municipal deverão ser
previstas e inclusas no orçamento de 2024, que será encaminhado para a Câmara Municipal.

Na oportunidade, reafirmo a Vossa Excelência e aos Senhores Vereadores
protestos de alta consideração.

Atenciosamente,

JOSÉ APARECIDO FERNANDES
Prefeito Municipal

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 1
21

8
- R

ED
 1

3/
20

23
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
EF

EI
TO

 M
U

N
IC

IP
AL

.
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

9F
E-

8C
B7

-C
AE

7-
82

F6

Pag. 3/4

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 1
21

8
- R

ED
 1

3/
20

23
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
EF

EI
TO

 M
U

N
IC

IP
AL

.
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

9F
E-

8C
B7

-C
AE

7-
82

F6

Pag. 4/4